43. *CTh.* 4.4.1 « *In codicillis, quos testamentum non praecedat, sicut in voluntatibus testamenti septem testium vel quinque interventum non deesse oportet* ».

44. *CTh.* 4.4.7.2 « *quod quidem nullam habeat firmitatem, nisi aut septem aut quinque vel rogati aut qui fortuito venerint, possint iure testimonium perhibere* ».

45. *CTh.* 4.4.3.3 Interpr. « *Si moriens, cum scribit aut dictat chartulam testamenti, praetermiserit forsitan vocabulum ponere, aut civilis, id est, quod quinque testium, aut praetorii iuris, quod septem testium erit subscriptione firmandum* ».

46. Voir notamment Matthews 2001.

47. *LRB* 45.2 « *Si vero testis adhibentur, ante quos testator vel suscribat vel suum testamentum offerat subscribendum, cives Romani testis adhibendi sunt, numero competentis, vel V vel vii, qui ad testamentum iure adhiberi possunt quorumque testimonium recipitur, cum quibus est nobis testamenti factio, secundum legem Theodosii et Valentiniani ad Florentium praefectum preturii datam* ». « Si l'on fait participer des témoins, le testateur écrira ou fera écrire son testament ; les témoins seront choisis parmi les citoyens romains. Ils devront être au nombre de cinq et jusqu'à sept, et attester qu'ils ont bien compris les termes du testament et qu'ils les confirment, selon la loi de Théodose et de Valentinien, donnée par Florent, le préfet du prétoire ». Voir Sanchez-Moreno p. 248-249.

48. *Ed. Theod.* 28 « *Faciendorum testamentorum omnibus, quos testari leges permittunt, damus late licentiam : ita ut septem aut quinque testes ingenui ac puberes in conspectu testatoris, uno tempore, eodem rogante subscribant* ».

49. *Nov. Theod.* 16.

De même, on remarquera aussi que la *Novelle* 21 de Valentinien, empereur d'Occident, promulguée en 446 mentionne bien le dualisme⁵⁰.

L'importance accordée à ce dualisme est ainsi probablement un trait caractéristique du droit postclassique et peut-être bien de la tradition occidentale, en particulier de la culture juridique absorbée par les codes des nouveaux royaumes. Celle-ci aura résisté à la réforme de la succession testamentaire promulguée par Théodose en 439 dans sa *Novelle* et appliquée par la partie orientale de l'Empire. Par contraste encore, les *Institutes* de Justinien de 533, rappellent que les différences entre testaments de droit civil et de droit prétorien ont cessé d'exister tant par la pratique que par les édits des empereurs, et qu'un testament – désormais une synthèse des différents droits, d'où son nom de *testamentum tripartitum* – requiert la présence de sept témoins⁵¹. Il est difficile de reconstituer cette tradition du droit occidental en détail, car celui-ci n'a survécu que dans les interprétations wisigothiques et quelques autres manuscrits. Essayer de résoudre ce puzzle a suscité une littérature non négligeable et cela dépasse totalement notre propos⁵². Mentionnons seulement que l'hypothèse la plus raisonnable émane de Max Kaser, lequel pensait qu'il s'agissait d'une *Formularpraxis*⁵³.

La seule survivance éventuelle du dualisme testamentaire encore en application dans l'œuvre de Justinien réside dans une éventuelle exception pour les endroits reculés, émise en 534. L'empereur prévoit ainsi que l'on puisse abaisser le nombre de témoins à cinq s'il était impossible d'en rassembler sept⁵⁴. Deux autres textes font référence à des actes de libéralités pour cause de mort non testamentaires et prévoient cinq témoins⁵⁵. Il est possible que cela ait laissé des traces dans la tradition médiévale du droit romain, mais généralement lié à l'exception d'un cadre rustique dont il n'est jamais fait mention dans la coutume neuchâteloise. La coutume neuchâteloise se trouve dans une tradition coutumière bien éloignée du droit canon ou d'autres coutumes

50. *Nov. Val.* 21.1.4. « *Idcirco, quia minutiis priscae consuetudinis et obscuritate submota solam defunctorum convenit inspicere voluntatem, cui multum roboris erit si vel septem vel quinque testibus muniatur, et virum spectabilem leonium praeter fiduciam precum pridem cum uxore communium voluntas quoque alia et subscriptionibus testium munita defendit, apud eundem solida successione iucundae coniugis suae iugiter permanente, quisquis maluerit delata nobis supplicatione testari habeat liberam facultatem* ».

51. *Inst. Just.* 2.10.3 « *Sed cum paulatim tam ex usu hominum quam ex constitutionum emendationibus coepit in unam consonantiam ius civile et praetorium iungi, constitutum est, ut uno eodemque tempore, quod ius civile quodammodo exigebat, septem testibus adhibitibus et subscriptione testium, quod ex constitutionibus inventum est, et ex edicto praetoris signacula testamentis imponerentur: ut hoc ius tripartitum esse videatur, ut testes quidem et eorum praesentia uno contextu testamenti celebrandi gratia a iure civili descendant, subscriptiones autem testatoris et testium ex sacrarum constitutionum observatione adhibeantur, signacula autem et numerus testium ex edicto praetoris* ».

52. On prendra soin d'attendre les résultats du projet REDHIS [En ligne] URL : <http://redhis.unipv.it>.

53. Kaser 1959, p. 479.

54. *C.* 6.23.31.3 « *Si autem in illo loco minime inventi fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi iubemus: minus autem nullo modo concedimus* ».

55. *C.* 6.36.8.3 (Théodose) dernières volontés *excepto testamento* ; *C.* 8.56(57).4.o (Justinien 530 EC) : *donatio mortis causa*. Sur la question de l'exigence d'un *certus numerus* dans les actes médiévaux voir Mausen 2006, surtout p. 705.